34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA DE DIARIA Nº011/2024;BENEFICIÁRIO:ROBSON DE
CASTRO SILVA ;MATRÍCULA :57213878/4;FUNÇÃO:DIRETOR ADMINIS-
TRATIVO;OBJETIVO:PARA FAZER VISITA TÉCNICA E SE REUNIR COM A
UNIDADE DIDATICA DE BRAGANÇA(UDB);PERÍODO:02.02.2024; Nº DE
DIÁRIAS:0,5( MEIA) ;DESTINO :BRAGANÇA ;ORDENADOR DE DESPESA:-
JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1044037
PORTARIA DE DIARIA Nº010/2024;BENEFICIÁRIO: JORGE AUGUSTO
MACEDO DE SOUZA ;MATRÍCULA : 572110927;FUNÇÃO:COORDENADOR
DA CTIC;OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE CADEIA DE DEN-
DÊ.;PERÍODO:07 a 09.02.2024; Nº DE DIÁRIAS:2,5( DUAS E MEIA) ;DES-
TINO :TOMÉ-AÇU ;ORDENADOR DE DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1044055
PORTARIA DE DIARIA Nº012/2024;BENEFICIÁRIA:MARIA FRANCIS-
CA DE SOUZA RODRIGUES ;MATRÍCULA:5179486;FUNÇÃO:R.U.A;OB-
JETIVO:REALIZAR SUPERVISÃO REGIONAL, ACOMPANHAMENTO, MONI-
TORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS DE ATER.;PERÍODO:18 A
24.02.2024; Nº DE DIÁRIAS:6,5( SEIS E MEIA) ;DESTINO :AFUÁ ;ORDE-
NADOR DE DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1044293
PORTARIA DE DIARIA Nº013/2024;BENEFICIÁRIO:ALCIR RODRIGUES
BORGES ;MATRÍCULA :5832802;FUNÇÃO:SUPERVISOR REGIONAL;OBJE-
TIVO:REALIZAR SUPERVISÃO REGIONAL, ACOMPANHAMENTO, MONI-
TORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS DE ATER.;PERÍODO:18 A
24.02.2024; Nº DE DIÁRIAS:6,5( SEIS E MEIA) ;DESTINO :AFUÁ ;ORDE-
NADOR DE DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1044280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS N 39/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Anderson Borges Serra CARGO: Diretor
MATRÍCULA: 5811716-3 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Castanhal /PA.
Objetivo: Participar da 9° sessão das aulas do curso de Especialização em Res-
tauração Ambiental e Sistemas Agroflorestais - UFRA no município de Castanhal
PERÍODO: 02/03/2024. No DE DIÁRIAS: 1⁄2 (meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar - SEAF/PA

Protocolo: 1044016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA SEMAS Nº 250, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
Torna pública a criação da Câmara Técnica de Bioeconomia do Fórum Para-
ense de Mudanças e Adaptação Climática (FPMAC).
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO FÓRUM PARAENSE DE MUDANÇAS E
ADAPTAÇÃO CLIMÁTICA e SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso da competência que lhe é conferida
no parágrafo único, do art.9º c/c art.18 do Decreto Estadual nº 254, de 8
de agosto de 2019, e
Considerando a 4ª Reunião Ordinária do Comitê Executivo do Fórum Para-
ense de Mudanças Climáticas, realizada em 23 de novembro de 2023, que
aprovou a criação da Câmara Técnica de Bioeconomia do Fórum Paraense
de Mudanças e Adaptação Climática (FPMAC), e as informações constantes
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1396988,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a criação da Câmara Técnica de Bioeconomia do Fó-
rum Paraense de Mudanças e Adaptação Climática (FPMAC).
Parágrafo único. A Câmara Técnica de Bioeconomia, de caráter perma-
nente e função consultiva, tem como objetivo subsidiar os trabalhos do
Fórum para o efetivo exercício de suas competências, em especial, no que
se refere ao processo de acompanhamento e colaboração para o aprimora-
mento do Plano Estadual de Bioeconomia (PlanBio), instituído pelo Decreto
Estadual nº 2.476, de 9 de novembro de 2022, e seus instrumentos de
implementação.
Art. 2º Compete a Câmara Técnica de Bioeconomia:
I – relacionar os objetivos do Plano Estadual de Bioeconomia com os objeti-
vos do Fórum Paraense de Mudanças e Adaptação Climática para subsidiar
as discussões e deliberações promovidas no âmbito do FPMAC na temática
da bioeconomia;
II - propor e apoiar mecanismos para inclusão de indígenas, quilombolas,
povos e comunidades tradicionais e da iniciativa privada, no âmbito do
Plano Estadual de Bioeconomia e seus instrumentos de implementação,
para que as oportunidades, benefícios e recursos disponibilizados por meio
da implementação do Plano Estadual de Bioeconomia e seus instrumentos,
alcancem a todos de maneira equitativa;

III – propor a criação de espaços de compartilhamento de experiências
envolvendo o tema da bioeconomia como um tema imprescindível para a
conservação de florestas tropicais e consequentemente do enfrentamento
das mudanças climáticas; e
IV - apresentar o resultado dos trabalhos desenvolvidos por seus membros
e propostas de melhorias, no âmbito de sua atuação na Política Estadual
sobre Mudanças Climáticas.
Art. 3º A Câmara Técnica deverá eleger, por maioria simples dos seus
membros, um(a) coordenador(a) e um(a) relator(a), nos termos do Regi-
mento Interno do FPMAC, que serão responsáveis por organizar, sistemati-
zar e relatar as ações da Câmara e apresentar os resultados dos trabalhos
realizados.
Art.4º Caberá a Secretaria-Executiva do Fórum providenciar a instalação
da Câmara Técnica no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, contado a partir
da data de publicação desta Portaria.
Art.5º A Câmara Técnica de Bioeconomia atuará de forma cooperada com
as demais Câmaras Técnicas do FPMAC.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 23 de novembro de 2023.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2024.
JOSÉ MAURO DE LIMA O`DE ALMEIDA
Secretário-Executivo do Fórum Paraense de Mudanças e Adaptação Cli-
mática
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1044168

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0244/2024 - GAB/SEMAS 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar na Oficina de Elaboração do Plano de Monitoramento
dos Acordos de Pesca da Região do Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 28/02 a 01/03/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5963780/ 2 - KARLINE ALVES HOLANDA SALES (Diretora)
57191997/ 3 - DAVID OLIVEIRA LUZ (Técnico Em Gestão De Pesca E Aqui-
cultura)
5824591/ 2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043990
PORTARIA Nº 0242/2024 - GAB/SEMAS 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Acompanhar visita de reconhecimento da Embaixada Britânica.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Soure/PA.
Período: 21/02/2024 – ½ diária.
Servidora:
– 55588165/ 4 – MAITÊ AZEVEDO BARBOSA SAUMA – (Gerente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043991
PORTARIA Nº 0174/2024 - GAB/SEMAS 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica de Licenciamento de Reflorestamento.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ulianópolis/PA.
Período: 28/02 a 01/03/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5955134/ 1 – JOÃO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR – (Técnico Em
Gestão de Meio Ambiente)
– 57235011/ 1 – EVERTON BARROS DIAS – (Técnico Em Gestão de Meio
Ambiente)
– 6045430/ 3 – YAGO BORGES DE SOUZA – (Coordenador)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041080
PORTARIA Nº 0191/2024 – GAB/SEMAS 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Conduzir equipe da GEFAP/DLA em atividade no município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Piçarra/PA.
Período: 27/02 a 28/02/2024 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5931888/ 2 – ALEX DA SILVA COSTA – (Motorista).
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041701
PORTARIA Nº 0194/2024 - GAB/SEMAS 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar do Fórum Municipal de Pesca e Aquicultura e, abertura
da pesca junto com a equipe da Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura
do município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Cametá/PA.
Período: 27/02 a 02/03/2024 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
– 55587538/ 1 – SURAMA DE MESQUITA BRANDAO LEAL – (Auxiliar Ope-
racional)